渝人社办〔2022〕21号

重庆市人力资源和社会保障局办公室关于

举办第五届“中国创翼”创业创新大赛重庆市

选拔赛暨重庆市第六届“渝创渝新”

创业创新大赛的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，各市级创业孵化基地（园区），各有关单位：

为深入贯彻党的十九大和十九届六中全会精神，积极落实国家创新驱动发展战略、就业优先战略和人才强国战略，根据人力资源社会保障部《关于举办第五届“中国创翼”创业创新大赛的通知》要求，持续推进全市“大众创业、万众创新”，以创业创新带动实现更加充分更高质量就业，经研究，决定举办第五届“中国创翼”创业创新大赛重庆市选拔赛暨重庆市第六届“渝创渝新”创业创新大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛主题

近悦远来·渝创渝新

——创响新时代  共圆中国梦

二、大赛组织

（一）举办单位

主办单位：重庆市人力资源和社会保障局

协办单位：重庆市教育委员会

重庆市科学技术局

重庆市经济和信息化委员会

重庆市财政局

重庆市商务委员会

重庆市文化和旅游发展委员会

重庆市退役军人事务局

重庆市招商投资促进局

重庆市乡村振兴局

共青团重庆市委员会

重庆市残疾人联合会

渝中区人民政府

江北区人民政府

南岸区人民政府

重庆市中华职业教育社

重庆市小微企业融资担保有限公司

承办单位：重庆市就业服务管理局

渝中区人力资源和社会保障局

江北区人力资源和社会保障局

南岸区人力资源和社会保障局

（二）大赛组委会

主  任：黎  勇  市人力社保局党组书记、局长

副主任：夏杨松  市人力社保局党组成员、副局长

覃正杰  市委教育工委专职副书记

牟小云  市科技局党委委员、副局长

王春水  市经济信息委党组成员、副主任

祝轻舟  市财政局党组成员、副局长

孙华培  市商务委一级巡视员

幸  军  市文化旅游委党委委员、副主任

张维仑  市退役军人事务局党组副书记、副局长

杨紫璇  市招商投资局党组成员、副局长

王仕杰  市乡村振兴局党组成员、副局长

张  珂  团市委副书记

雷建平  市残联党组成员、副理事长

梁碚嘉  市人力社保局二级巡视员

林  勇  市委统战部二级巡视员，市中华职教社

                常务副主任

陈  平  渝中区人民政府党组成员、副区长

吴亚莉  江北区人民政府党组成员、副区长

游  泳  南岸区人民政府党组成员、副区长

曾  军  市小微担保公司党委书记、董事长

成  员：邓  敦  市人力社保局就业促进和失业保险处处长

叶盛平  市人力社保局农民工工作处处长

唐天元  市就业服务管理局党委书记、局长

窦晓明  市教委学生处处长

岑军波  市科技局成果转化与创新创业处处长

刘群生  市经济信息委二级巡视员、中小企业发展

        促进处处长

古  洋  市财政局社保处处长

张建军  市商务委市场流通处处长

罗绍禄  市文化旅游委资源开发处处长

杨  勇  市退役军人事务局就业创业处处长

罗真理  市招商投资局政策规划处处长

孙元忠  市乡村振兴局人力资源开发处处长

陈  雪  市青年创新创业服务中心主任

姜志勇  市残联教育就业部主任

张国宇  市就业服务管理局党委委员、市劳动就业

        培训中心副主任

张道建  渝中区人力社保局党委书记、局长

田  中  江北区人力社保局党委书记

刘  玲  南岸区人力社保局党组书记

余燕青  市中华职教社副秘书长

胡  浩  市小微担保公司副总经理

大赛组委会负责大赛的统筹指挥、组织协调工作。组委会办公室设在市就业服务管理局，负责大赛具体工作，由市就业服务管理局主要负责人兼任办公室主任，市人力社保局相关处室（单位）负责人为办公室成员。

（三）评审委员会

为确保大赛评选工作的公平、公正、公开，由大赛组委会特邀市内外创投行业领军人士、知名创业企业家、知名创业导师、各行业领域科研专家等组成大赛评审委员会。评审委员会对大赛组委会负责，独立开展评审工作。

三、大赛形式

大赛主要以“自主报名—区县选拔—市级专项初赛—市级决赛”暨“中国创翼”选拔赛为主线推进。按照“1+3”模式，即1个主体赛加3个专项赛。主体赛分为制造业和服务业2个组；专项赛分别为青年创意、劳务品牌和乡村振兴3个组。

其中，乡村振兴专项组在重庆市第五届“渝创渝新”创业创新大赛项目中选拔。面向各类乡村创业项目，如农业科技、特色种养殖、农产品加工、农村电商物流、乡村旅游、传统手工艺、文化传承与创新、乡土人才培育开发等。限于在重庆市辖区内乡镇农村创业项目，且在本区县（自治县）注册、生产和经营。

青年创意专项组在市级青年创业大赛、市级职业教育创业创新大赛等获奖选手及全市优秀青年创业人员中推荐选拔。项目第一创始人须为截至2022年5月31日，已满16周岁、不超过35周岁的高校及技工院校在校生、毕业生等青年群体。项目类型不限，但必须有技术、产品、模式等方面的创新成果，有完整的创业计划书，且尚未在市场监督管理部门登记注册。

四、参赛组别

大赛分为制造业组、服务业组、劳务品牌组三个组别。

（一）制造业组

既包括采矿冶炼、纺织服装、机械制造、产品代工、小商品制造等传统产业的改进创新和升级迭代，也包括信息技术、生物技术、新能源、新材料、高端装备、新能源汽车、绿色环保、航空航天、海洋装备、互联网TMT等新兴产业。

（二）服务业组

既包括商贸、餐饮、住宿、家政、物业等传统服务业项目，也包括服务研发设计、电商物流、法律服务、教育培训、人力资源、健康医养、文体旅游等现代服务业。

（三）劳务品牌组

各类依托、运用劳务品牌培育、开发和创业的项目。

五、参赛要求

制造业组、服务业组、劳务品牌组三个组别参赛项目及选手应满足以下条件：

1．参赛项目应符合国家法律法规和国家产业政策，经营规范，社会信誉良好，无不良记录，不侵犯任何第三方知识产权。

2．参赛项目所属经营主体注册地为重庆市范围内，截止2022年5月31日，在市场监督管理部门已登记注册且未满5年。

3．项目参赛代表年满16周岁，须为该项目的第一创始人或核心团队成员。

4．参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式，具有较高成长潜力，项目的产品、经营属于同一参赛主体，且对技术有合法使用权。

5．参赛项目只能在制造业项目组、服务业项目组、劳务品牌组中选择一个组报名。

6．在前五届“渝创渝新”创业大赛中获得一二三等奖的不再参加制造业组、服务业组、劳务品牌组专项赛。

7．其他未尽事宜，由组委会研究审定。

六、大赛流程

（一）自主报名（即日起至4月20日）

1．各区县（自治县）人力社保部门、市级创业孵化基地（园区）积极动员和推荐符合条件的优质项目参赛，各区县（自治县）推荐的制造业组、服务业组、劳务品牌组参赛项目每组不少于2名。

2．参赛对象登录重庆市公共就业服务网（网址：https://ggfw.rlsbj.cq.gov.cn/cqjy/）统一注册报名。参赛对象应按照要求完整填写、提交报名材料，并对所有信息和材料的真实性及准确性负责。

（二）区县选拔（4月30日前）

各区县（自治县）人力社保部门负责对报名项目的报名材料、参赛条件和项目质量进行审核把关，可通过材料评审、实地考察、现场路演等方式进行选拔，具体方式各区县根据实际情况而定，并于4月30日之前，将通过选拔的项目汇总表（附件1）和商业计划书（附件2），提交至负责市级专项初赛的各承办单位组委会。

（三）市级专项初赛（5月20日前）

1．制造业组由江北区人力社保局承办，服务业组由渝中区人力社保局承办，劳务品牌组由南岸区人力社保局承办。

2．市级专项初赛具体实施方案由专项初赛承办单位拟写并报大赛组委会办公室确定。

3．各专项组组委会通过资料复审或实地考察的方式，在区县选拔推荐的项目中择优遴选出30个项目进入市级专项初赛，在5月20日前采取现场路演的方式开展比赛，每个专项组按照路演比赛成绩确定前10名进入市级决赛暨“中国创翼”选拔赛。

（四）市级决赛暨“中国创翼”选拔赛（6月30日前）

1．组织各专项组进入市级决赛暨“中国创翼”选拔赛的创业项目，集中开展赛前示范培训。

2．各组均采用“6+5”现场路演的方式进行，即6分钟现场陈述、5分钟评委问答，评委现场打分，最终评选出制造业组、服务业组、劳务品牌组参赛项目的一等奖、二等奖、三等奖、优胜奖及“中国创翼”晋级项目；青年创意和乡村振兴专项组只参加“中国创翼”选拔赛，每个专项组最终晋级“中国创翼”名额根据“中国创翼”组委会安排确定。

3．决赛现场同步开展联盟入会、直播带货、展销展洽、融资对接、导师问诊等配套活动，实现以赛聚才、以赛促销、以赛展洽、以赛引资、以赛兴业。

4．举行颁奖仪式及参加“中国创翼”比赛出征仪式。

七、评审标准

突出“创新引领创业，创业带动就业”的导向，重点关注项目的创新性、示范性、引领性及带动就业、助力乡村振兴等社会价值。“创新”，主要围绕项目的产品、技术、商业模式、管理模式等评分；“创业带动就业”，主要围绕项目直接提供的就业岗位数量及质量、带动上下游产业就业规模、带动重点群体就业等方面进行打分；“助力乡村振兴”，主要围绕项目吸纳就近就地就业数量及质量，带动当地产业发展、资源利用、民族文化传承，以及对地区经济社会发展贡献等方面评分。

八、奖励与扶持

（一）项目补助金

一等奖：每组1名，奖金10万元/名，颁发大赛一等奖证书和奖杯。

二等奖：每组2名，奖金5万元/名，颁发大赛二等奖证书和奖杯。

三等奖：每组3名，奖金2万元/名，颁发大赛三等奖证书和奖杯。

优胜奖：每组4名，奖金0.5万元/名，颁发大赛优胜奖证书和奖杯。

（二）获奖帮扶措施

1．获奖项目优先推荐参加第五届“中国创翼”创业创新大赛及全国创业就业服务展示交流活动；

2．获奖项目纳入“渝创渝新”创业项目库，推荐加入重庆市创业联盟，为其提供展示交流平台，帮助对接资源，有机会享受“渝创渝新”创业加速计划等持续帮扶；

3．获奖选手符合大学生创业项目相关条件的，优先入围“渝创渝新—大学生创业启航计划”资助范围；

4．获奖选手有机会被选派到优秀企业和发达地区参观学习，有机会参加创业能力提升培训；

5．符合创业担保贷款政策条件的，可按规定申请并享受最高300万元免抵押、免担保的贷款绿色通道服务；

6．符合条件的选手及项目可申请入驻创业孵化基地，提供经营场地、证照代办、创业实训、创业融资、创业辅导、信息咨询等创业孵化扶持；

7．获奖项目可获得两江协同创新区、高新区、保税港区、广阳岛、果园港等园区的入驻及资源对接机会；

8．选手及项目将可获得相关主流媒体宣传报道。

九、联系方式

（一）大赛组委会办公室

联系人：许代军，何超琴

联系电话：023－88152866，023－88152860

（二）制造业组主体赛

联系人：冯露，黄庆英

联系电话：023－67853542

（三）服务业组主体赛

联系人：刘小兵，戴祯雪

联系电话：023－63557826

（四）劳务品牌组专项赛

联系人：刘元佳，安吉瑞

联系电话：023－62601300

（五）网上报名技术问题咨询

联系人：王宏强

联系电话：023－88633760

附件：1．第五届“中国创翼”创业创新大赛重庆市选拔赛暨

        重庆市第六届“渝创渝新”创业创新大赛项目汇总表

2．商业计划书（模板）

[image: image1.png]

（此件公开发布）

附件1

**（区县）第五届“中国创翼”创业创新大赛重庆市选拔赛

暨重庆市第六届“渝创渝新”创业创新大赛

（**组）项目汇总表
	序号
	项目

名称
	参赛

代表
	联系

电话
	生产或服务

规模
	累计营业额

（单位万元）
	相关知识

产权情况
	带动就业人数
	带动重点人群就业人数

说明：1.生产或服务规模，面积采用“平方米”为单位，年产值采用“万元”等为单位；

2.重点人群指人力社保局重点扶持和关注的对象，如：高层次人才、留学回国人员、毕业8年内的高校毕业生、去产能转岗职工、退役军人、农村自主创业者、城镇登记失业人员、残疾人、脱贫人员等；

3.此表请用EXCEL表格填写。

附件2

商业计划书（模板）

1．项目名称

2．项目概况（劳务品牌组参赛项目需介绍劳务品牌文化）

3．团队介绍

4．所处行业痛点或用户需求

5．如何解决行业痛点或用户需求（业务模式/现状策略）

6．产品或服务特点

7．竞争对手如何（对手有谁？与我们有什么不同）

8．运营现状及未来策略

9．融资计划（金额及用途）

10．项目拥有的专利或获奖情况

11．项目图片资料（包括产品服务、生产办公场地、劳务品牌展示等）

12．联系地址、联系人及电话

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2022年2月10日印发